
CITTÀ DI VERBANIA
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA

UNITA' DI PROGETTO - PNRR
SETTORE PROGETTI STRATEGICI DI MANDATO - PNRR
UFFICIO PROGETTI STRATEGICI DI MANDATO - PNRR

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1059 DEL 25/06/2024

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

1 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Oggetto: ACCERTAMENTO ENTRATE CENTRALE DI COMMITTENZA 
SERVIZI  A  ENTI  TERZI  PERIODO  01/01/2024  - 
31/05/2024

IL DIRIGENTE

Premesso che: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 173 del 30 novembre 2015, il 
Comune  di  Verbania  ha  approvato  la  costituzione  di  una  Centrale  di 
Committenza ai sensi e per gli effetti dell’art. 30 del D. Lgs. n. 267/2000, 
denominata Centrale Acquisti,  per la gestione associata e coordinata dei 
compiti e delle attività connessi ai servizi e alle funzioni amministrative 
comunali in materia di acquisti di lavori, servizi e forniture;

 la  gestione  associata  è  stata  prorogata  con  deliberazione  di  Consiglio 
Comunale n. 7 del 16 gennaio 2021;

 alla Centrale hanno ad oggi aderito i Comuni di Anzola d'Ossola, Arizzano, 
Arona,  Aurano,  Bée,  Cambiasca,  Caprezzo,  Comignago,  Cossogno,  Cureggio, 
Intragna,  Macugnaga,  Mergozzo,  Nebbiuno,  Pella,  Premeno,  Premosello 
Chiovenda, San Bernardino Verbano, Stresa, Verbania, Vignone;

 la Centrale Acquisti è aperta all’adesione di altri Enti diversi dai comuni 
alle condizioni economiche fissate dalla Conferenza dei Sindaci, organo di 
governo della Centrale;

 nella seduta del 26 giugno 2018, la Conferenza dei Sindaci ha deliberato 
che agli Enti aderenti è richiesto, oltre al rimborso delle spese dirette, un 
contributo economico pari all’1% dell’importo dell’appalto fino a 200.000 
euro di importo complessivo della gara,  lo 0,50% per importi superiori a 
200.000,00 e fino a 500.000,00 euro, lo 0,20% per importi superiori a 
500.000,00 e fino a 1.000.000,00 di euro, lo 0,05% per importi superiori 
1.000.000,00 e fino a un massimo di 20.000.000,00 di euro, importo oltre 
quale non è richiesto ulteriore contributo. Gli importi di ciascuna fascia si 
sommano con l’importo della fascia precedente e sono IVA esclusa. In caso 
di gare aggregate, l’importo dovuto sarà maggiorato del 20% per ciascun 
ente aggiuntivo con ripartizione della spesa proporzionale;

Tutto ciò premesso;

Considerato  che  la  Centrale  Acquisti  nel  corso  del  periodo  compreso  tra  il 
01/01/2024 e il 31/05/2024 ha espletato per conto degli Enti diversi prestazioni 
per i seguenti importi da accertare:

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

2 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Ente CIG Gara
Rimborso contributo 

ANAC (acc. Cap. 
5070/4) spese di 

bollo incluse

Importo prestazione 
IVA compresa (acc. 

Cap. 5070/1)

Unione Montana 
Arizzano Vignone A036C62798 € 252,00 € 0,00

CISAS Castelletto 
Ticino B015383E29 € 294,00 € 4.672,67

CISS Borgomanero B015383E29 € 294,00 € 4.672,67
Unione Montana 
Arizzano Vignone B03AAA2739 € 252,00 € 1.967,54

Ente Parco Valgrande B01DA738C7   € 252,00 € 2.659,14
CISAS Castelletto 
Ticino B03A57E939 € 412,00 € 4.676,67

CISS Cusio B0409BE3D5 € 252,00 € 2.128,75

Ente Parco Valgrande B073A82801 € 252,00 € 2.010,89

Ritenuto pertanto di accertare l’entrata prevista nel seguente modo:

 euro 22.788,33 per proventi per servizi erogati dalla C.U.C. sul cap. 5070/1 del 
Bilancio 2024;

 euro 2.260,00 per rimborso contributi  ANAC incluse spese di  bollo sul  cap. 
5070/4 del Bilancio 2024;

Dato atto:
• che il Bilancio di Previsione 2024-2026 è stato approvato con delibera di 

Consiglio Comunale n. 7 del 29/01/2024, immediatamente esecutiva;
• che il responsabile del presente procedimento è COMOLA NOEMI;
• che  il  responsabile  della  pubblicazione  dei  dati  ai  sensi  della  legge 

190/2012 è PIAZZANI FEDERICA;
• che il sottoscritto non si trova rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato 

procedimento  amministrativo,  in  alcuna  delle  situazioni  di  conflitto  di 
interessi,  anche  solo  potenziale,  tali  da  ledere  l’imparzialità  dell’agire 
dell’amministrazione,  ai  sensi  dell’art.  6 bis L.  241/1990, art.  53 D.  Lgs. 
165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013 e, infine art. 8 del Codice di comportamento 
dei  dipendenti  del  Comune  di  Verbania  e  di  essere  a  conoscenza  delle 
sanzioni  penali  in  cui  incorre  nel  caso  di  dichiarazione  mendace  o 
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del 
D.P.R. 445/2000.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed il D.Lgs. n. 165/2001, nei quali vengono specificate 
le competenze dei dirigenti in ordine alla liquidazione ed ordinazione delle spese.

DETERMINA

di accertare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’entrata nel Bilancio 2024 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

3 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



di euro 22.788,33 per proventi per servizi erogati dalla C.U.C. sul cap. 5070/1 ed 
euro  2.260,00 per  rimborso  contributi  ANAC  incluse  spese  di  bollo  sul  cap. 
5070/4;

di dare atto che gli accertamenti sopra indicati sono ripartiti nel seguente modo:

Capitolo Importo (€) Descrizione

5070 
5070 
5070 
5070 
5070 
5070 
5070 
5070 
5070 
5070 
5070 
5070 
5070 
5070 
5070 

4 
4 
4 
4 
4 
4 
4 
4 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

2024 
2024 
2024 
2024 
2024 
2024 
2024 
2024 
2024 
2024 
2024 
2024 
2024 
2024 
2024 

+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 

252,00 
294,00 
294,00 
252,00 
252,00 
412,00 
252,00 
252,00 

4.672,67 
4.672,67 
1.967,54 
2.659,14 
4.676,67 
2.128,75 
2.010,89 

ACCERTAMENTO ENTRATE CENTRALE DI COMMITTENZA 
SERVIZI A ENTI TERZI PERIODO 01/01/2024 - 
31/05/2024 

Scadenza obbligazione: anno 2024.

ATTESTA

La regolarità del procedimento istruttorio e che lo stesso è stato espletato nel 
rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la vigente normativa 
statutaria e regolamentare del Comune di Verbania.

La regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U. Enti Locali) e s.m.i.;

Che  ai  fini  della  pubblicità  e  della  trasparenza  amministrativa,  l’atto  sarà 
pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi e, se del caso, il 
relativo  esborso  economico  verrà  inserito  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs 
33/2013.

AVVERTE

Che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti il 
T.A.R.  territorialmente  competente  entro  il  termine  di  60  (sessanta)  giorni  o 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il  termine di 120 (centoventi) 
giorni,  termini  decorrenti  entrambi  dalla  piena  conoscenza  del  provvedimento 
stesso.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

4 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



IL DIRIGENTE
f.to COMOLA NOEMI

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

5 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



PARERI ESPRESSI SULL'ATTO

UNITA' DI PROGETTO - PNRR
SETTORE PROGETTI STRATEGICI DI MANDATO - PNRR
UFFICIO PROGETTI STRATEGICI DI MANDATO - PNRR

Proposta n° 61 del 25/06/2024
Determinazione n° 1059 del 25/06/2024

Parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 e dell'art.147 bis del Decreto 
Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Dipartimento: UNITA' DI PROGETTO - PNRR,COMOLA 
NOEMI, ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 25/06/2024

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 
151, 4° comma del Decreto Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Ufficio: BILANCIO E CONTABILITA',RIZZATO RAFFAELLA, 
ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 25/06/2024

RIEPILOGO CONTABILE

Capitolo Importo (€) Impegno
5070 
5070 
5070 
5070 
5070 
5070 
5070 
5070 
5070 
5070 
5070 
5070 
5070 
5070 
5070 

4 
4 
4 
4 
4 
4 
4 
4 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

2024 
2024 
2024 
2024 
2024 
2024 
2024 
2024 
2024 
2024 
2024 
2024 
2024 
2024 
2024 

+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 

252,00 
294,00 
294,00 
252,00 
252,00 
412,00 
252,00 
252,00 

4.672,67 
4.672,67 
1.967,54 
2.659,14 
4.676,67 
2.128,75 
2.010,89 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

6 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1


